



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 システム・ロケーション株式会社  
コード番号 2480 URL <http://www.slc.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部管掌

(氏名) 千村 岳彦  
(氏名) 井坂 俊達

TEL 03-6452-2864

四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	297	9.8	83	13.9	99	19.9	68	26.1
27年3月期第1四半期	271	△0.1	73	1.8	83	6.3	54	12.1

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 81百万円 (28.7%) 27年3月期第1四半期 63百万円 (18.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	19.49	—
27年3月期第1四半期	15.45	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	2,547		1,676	65.8	475.16			
27年3月期	2,618		1,654	63.2	468.94			

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 1,676百万円 27年3月期 1,654百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	17.00	17.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	590	5.2	141	△2.7	157	△1.9	99	△3.1	28.29
通期	1,300	18.2	400	39.0	433	32.9	270	32.7	76.58

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	3,570,000 株	27年3月期	3,570,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	41,503 株	27年3月期	41,503 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	3,528,497 株	27年3月期1Q	3,528,534 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続きが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループは、当第1四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日）におきまして、継続的な事業の成長を目標に、当社の基本商品である「RV Doctor」、「PV Doctor」、「車種DB」を組み込んだプラットフォームの利用拡大、お客様のニーズに対応した当社開発システムの普及、当社システムによる出品コスト低減を実現した入札会の取引高増加の推進を行いました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の再販業務支援について、日本の中古車輸出台数が前年同期比で減少傾向となるなか、当社グループオークションへの出品台数は前年同期対比で増加いたしました。また、システム業務支援においては、前年に続き自動車流通業界向けの営業支援システムによる新規顧客層の拡大により、売上が増加いたしました。

再販業務支援売上は132,785千円で前年同期比9.4%の増収となり、システム業務支援売上は165,036千円で同10.1%の増収となりました。これらを合わせた当四半期における売上高は297,821千円で同9.8%の増収となりました。

原価については、再販業務支援において出品台数増に伴い増加したものの、システム業務支援において圧縮を図り、売上総利益としては198,497千円と前年同期比12.3%増となりました。

販売費及び一般管理費では、営業拡大に伴う人件費の増加及び、中国子会社関連経費等の増加により115,158千円と前年同期比11.2%増となりました。

以上の状況から利益面は、営業利益で83,338千円と前年同期比13.9%の増益、経常利益で99,830千円と前年同期比19.9%の増益となり、当四半期純利益で68,762千円と前年同期比26.1%の増益となりました。

なお、当社グループは、システム業務支援、再販業務支援を融合した不可分一体の事業を行っており、単一セグメントであります。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,607,023千円となり、前連結会計年度末に比べ87,259千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が134,618千円減少したことによるものであります。固定資産は940,878千円となり、前連結会計年度末に比べ16,565千円増加いたしました。これは主に投資有価証券が27,555千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、2,547,901千円となり、前連結会計年度末に比べ70,694千円減少いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は622,024千円となり、前連結会計年度末に比べ98,250千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が58,179千円減少したことによるものであります。固定負債は249,273千円となり、前連結会計年度末に比べ5,602千円増加いたしました。これは繰延税金負債が6,186千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、871,298千円となり、前連結会計年度末に比べ92,648千円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は1,676,603千円となり、前連結会計年度末に比べ21,953千円増加いたしました。これは主に剰余金の配当が59,984千円発生したものの、四半期純利益が68,762千円発生したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は65.8%（前連結会計年度末は63.2%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期におきましては、平成27年5月1日付「平成27年3月期決算短信」に記載いたしました当期（平成27年4月1日～平成28年3月31日）の業績予想は変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表致します。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,401,905	1,267,286
受取手形及び売掛金	84,255	98,110
営業未収入金	39,120	71,005
有価証券	135,545	135,559
たな卸資産	2,888	635
その他	30,567	34,425
流動資産合計	1,694,282	1,607,023
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	193,009	193,009
減価償却累計額	△70,571	△72,487
建物及び構築物（純額）	122,437	120,521
車両運搬具	9,978	9,978
減価償却累計額	△4,415	△4,878
車両運搬具（純額）	5,563	5,099
工具、器具及び備品	98,077	98,077
減価償却累計額	△71,812	△74,005
工具、器具及び備品（純額）	26,265	24,072
土地	120,430	120,430
有形固定資産合計	274,696	270,124
無形固定資産		
投資その他の資産	85,205	80,485
投資有価証券	283,207	310,763
保険積立金	228,474	232,315
その他	52,729	47,190
投資その他の資産合計	564,411	590,268
固定資産合計	924,313	940,878
資産合計	2,618,595	2,547,901

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	16,675	16,237
営業未払金	528,695	501,490
未払法人税等	85,912	27,732
賞与引当金	15,787	11,985
その他	73,204	64,577
流動負債合計	720,275	622,024
固定負債		
役員退職慰労引当金	149,469	147,232
退職給付に係る負債	39,069	40,679
資産除去債務	5,850	5,893
その他	49,282	55,468
固定負債合計	243,671	249,273
負債合計	963,946	871,298
純資産の部		
株主資本		
資本金	191,445	191,445
資本剰余金	191,230	191,230
利益剰余金	1,165,139	1,173,917
自己株式	△18,292	△18,292
株主資本合計	1,529,521	1,538,299
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	114,407	128,410
為替換算調整勘定	10,720	9,892
その他の包括利益累計額合計	125,127	138,303
純資産合計	1,654,649	1,676,603
負債純資産合計	2,618,595	2,547,901

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	271,252	297,821
売上原価	94,526	99,324
売上総利益	176,726	198,497
販売費及び一般管理費	103,547	115,158
営業利益	73,179	83,338
営業外収益		
受取利息	58	20
受取配当金	2,912	3,169
持分法による投資利益	6,398	7,485
受取賃貸料	419	594
受取和解金	-	2,900
その他	312	2,321
営業外収益合計	10,100	16,491
営業外費用		
為替差損	11	-
営業外費用合計	11	-
経常利益	83,268	99,830
特別利益		
固定資産売却益	1,592	-
特別利益合計	1,592	-
特別損失		
固定資産除却損	0	-
特別損失合計	0	-
税金等調整前四半期純利益	84,861	99,830
法人税、住民税及び事業税	26,751	26,581
法人税等調整額	3,583	4,486
法人税等合計	30,334	31,067
四半期純利益	54,526	68,762
親会社株主に帰属する四半期純利益	54,526	68,762



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	54,526	68,762
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,390	14,003
為替換算調整勘定	△1,163	△200
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,087	△626
その他の包括利益合計	9,140	13,175
四半期包括利益	63,666	81,938
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63,666	81,938

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

当社グループは、システム業務支援、再販業務支援を融合した不可分一体の事業を行っており、単一セグメントであるため、セグメント情報の開示を省略しております。